Qui è il punto d'incontro, a mio avviso, del pensiero bonaventuriano con il pensiero contemporaneo. L'aspetto originale

della metafisica dell'essere come Parola, com'è concepita da S. Bonaventura, sta nel fondarsi sia delle cose sia del linguaggio umano nel linguaggio divino. « *Unde cum res habeant esse in mente, in proprio genere (in se stesse) et in aeterna arte (nelle idee divine), non sufficit ipsi animae ad certitudinalem scientiam veritas rerum secundum quod esse habent in se (nell'anima), vel secundum quod esse habeant in proprio genere (in se stesse), quia utrobique sunt mutabiles, nisi aliquo modo attingant eas, in quantum sunt in arte aeterna* » (*De scientia Christi*, IV, Concl.). Il carattere soltanto ipotetico e probabile del sapere com'è inteso dalla scienza moderna, viene dal suo isolarsi nella considerazione soltanto delle cose e dei concetti che possano più o meno adeguarsi ad esse. Comunque sia il vantaggio che se ne potrà trarre per la nostra utilità, non è il sapere della verità che non può essere se non necessaria (« *illations necessitas non venit ab existentia rei in materia, quia est contingens* »). La filosofia è invece la ricerca di questa verità. Il suo cammino è il ritorno dalle *rationes moventes* alle *rationes quietantes*, dentro la memoria metafisica, dov'è presente e nascosta la Parola, la « Gloria di Dio », *quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate* » (*Itinerarium*, III, 3).

PIETRO PRINI